No decorrer de todo processo de expansão do ensino de graduação também 

foram oferecidos cursos de especialização em nível lato-sensu pelos Departamentos 

Acadêmicos da UFAC. No período de 1992 a 2005 foram oferecidos diversos cursos, 

inscrevendo-se 1.324 (um mil e trezentos e vinte e quatro) alunos tanto na capital 

quanto no interior do Estado. 

Em 1996 foi implantado o Curso de Mestrado em Ecologia e Manejo de 

Recursos Naturais, com o objetivo de contribuir para a formação de uma 

metodologia de estudos ambientais voltados para o desenvolvimento do Estado do

[...]

realidade social, integração dos conteúdos e atividades, articulação teoria–prática 

permitindo a formação de uma consciência crítica dos alunos. O curso oferecia 

anualmente quarenta vagas, cujo ingresso se faz via concurso vestibular, 

funcionando no período noturno, com uma carga horária de 3.120 (três mil, cento e 

vinte) horas de atividades didáticas, integralizadas em 12 (doze) semestres letivos. 

Dentre os avanços cita-se a concepção de estágio curricular supervisionado 

como Prática Jurídica e não simplesmente como Prática Forense, como era 

desenvolvido nos currículos anteriores.

[...]

desenvolvidas no interior ou fora da Instituição (projetos de extensão, pesquisa, 

outras disciplinas extra-curriculares cursadas na UFAC e em outras IES) e da 

monografia jurídica para a finalização do curso.          

9 ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO DA UFAC. 

O currículo do Curso de Graduação em Direito possui 3.720 h/a (três mil, 

setecentos e vinte horas-aulas) distribuídas entre disciplinas teóricas obrigatórias 

(3.000 h/a) – dividas em básicas (2.880 h/a)  e optativas (120 h/a) – e práticas (720 

h/a) – incluindo-se aqui a monografia jurídica (180 h/a) e o estágio supervisionado 

(360 h/a), além das atividades complementares (180 h/a), para a integralização do